— 1—

三明市沙县区人民政府虬江街道办事处
关于印发《虬江街道 2024 年度乡村“五个美丽”

创建工作方案》的通知
虬江办〔2024〕19号

各村：

经研究,现将《虬江街道 2024年度乡村“五个美丽”创建工作

方案》印发给你们，请各村按照方案组织实施。

三明市沙县区人民政府虬江街道办事处

2024年 2月 19日

— 2—

虬江街道 2024 年度乡村“五个美丽”创建
工作方案

为贯彻落实省、市、区委关于全面推进乡村振兴、深化乡村

建设行动精神，根据《中共三明市沙县区委扶贫开发成果巩固与

乡村振兴工作领导小组办公室关于做好三明市沙县区 2024年度

乡村“五个美丽”建设工作的通知》（沙委振兴办〔2024〕1号），

扎实推进我街道“五个美丽”创建，力争在全区创建活动中走前

列、有亮点、出经验，制定本工作方案。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，立足乡村特

色资源禀赋，联系实际学习浙江“千万工程”经验，遵循政府主导、

农民主体，因地制宜、依法依规，分类指导、整体推进原则开展

乡村“五个美丽”建设工作，力争在 2024 年底，全街道累计创建

美丽乡村微景观 16 个，由点及面、带动辐射，加快建设宜居宜

业美丽新农村，持续提升农民群众的获得感和幸福感。

二、创建内容

㈠健全工作机制，持续推进。建立以街道乡村振兴办牵头，

农业服务中心、文化站、妇联等部门联席工作机制，加强工作调

度，及时解决有关问题。各村要围绕 2024 年乡村“五个美丽”建

设目标任务表（见附件 1），结合农村人居环境整治提升、高质

量发展庭院经济、高标准农田建设、农田连片整治等阶段性重点

工作，把建设目标任务进行再细化再分解，层层落实到具体建设

点，逐项明确任务内容、目标要求、进度情况和完成时限，力争

— 3—

打造一批可看、可学、可复制的具有乡村特色的典型示范点。

㈡建立调度机制，打造样板。各村要贯彻落实“五个美丽”

创建相关工作要求，于 2月 21日前完善并报送《2024年虬江街

道乡村“五个美丽”建设项目汇总表》（见附件 3）。同时要按照“月

报告、季分析、半年观摩、年终盘点”全过程动态管理要求，于

每月 20日认真填报《2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设进展

情况月报表》（见附件 4），并提供阶段性建设工作进展情况。街

道乡村振兴办将收集分析各村建设工作进展、措施做法、存在问

题等情况，每季度分析、通报阶段创建情况。

㈢创新工作举措，打造典型。各村要创新工作举措，及时总

结经验，不搞形象工程，集中力量打造一批小而实、小而精、小

而优、群众可感可及的乡村“五个美丽”建设典型。同时根据沙委

振兴办下发的建设典型推荐名额分配表，下发 2024 年建设典型

推荐名额分配表（见附件 2）,请按照推荐名额精心培育，确保打

造一批工作成效明显、特色亮点突出、典型带动强的建设点。

三、组织保障

㈠提高认识，强化责任。“五个美丽”创建工作是全面推进乡

村振兴的有力抓手，对推动落实乡村产业发展、乡村建设、乡村

治理等各项重点工作具有十分重要的意义，各村要把创建活动纳

入重要议事日程，精心谋划、周密部署，制定推进措施，层层压

实责任，确保工作落到实处。

㈡强化考核，正向激励。“五个美丽”创建活动将作为街道对

村乡村振兴实绩考核的重要指标，纳入当年度实绩考核方案。同

时，街道将不定期组织相关部门开展实地核查，对创建活动成效

— 4—

明显的予以表扬，并在乡村建设项目安排上予以倾斜支持，对推

进不力、进度缓慢、效果不明显的予以通报。

㈢典型报送，示范引领。街道乡村振兴办将联合妇联、林业

站、村建等部门按季度开展分析研判及“五个美丽”创建优秀案例

评选，并积极报送沙委振兴办备案。

㈣加强宣传，浓厚氛围。各村要通过传统媒体、新媒体平台

以及群众喜闻乐见的方式，开展形式多样、各具特色的宣传活动，

大力宣传创建活动的有效举措和成功经验，扩大活动的群众知晓

度和参与度，总结推广创建活动的好经验、好做法、营造比学赶

超、争当先进浓厚氛围。

附件：1.2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设目标任务表

2.2024 年虬江街道乡村“五个美丽”建设典型推荐名

额分配表

3.2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设项目汇总表

4.2024 年虬江街道乡村“五个美丽”建设进展情况月

报表（1-2）

— 5—

附件 1

2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设目标任务表

村
创建类别（创建目标）

美丽乡村庭院 美丽乡村微景观 美丽乡村小公园（小广场） 美丽田园 美丽乡村休闲旅游点

合计 16 个

曹元村 1
茅坪村

1
长红村

1
镇头村

1
田坑村 1
后底村

1
茶丰峡村 1

柱源村 1

墩头村 1

麦元村 1

安坪村 1

山峰村 1

官南村 1

琅口村 1

田口村 1
肖墩村 1

— 6—

附件 2

2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设典型推荐名额分配

类 别

村

县（市、区）

美丽乡村庭院

（个）

美丽乡村微景

观（处）

美丽乡村小公

园（小广场）

（个）

美丽田园

（片）

美丽乡村休闲旅游

点（个）

（兼顾不同类型的

建设点）
虬江街道 1

柱源村 1

— 7—

附件 3

2024年虬江街道“美丽乡村微景观”建设项目汇总表
村名：

序

号

乡镇、

村

微景观地

址

类

型
具体建设内容

时间节点 计划投资（万元）

联系

电话

是否

重点

任务

（是

/否）

计划

开工

时间

计划

竣工

时间

合计

各级

财政

投入

农民

投资

投劳

社会

力量

投入

1

2

3

4

5

6

填写说明：类型包括提升、改扩建、新建，联系电话指项目所在乡镇经办人员电话。

— 8—

附件 4

2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设进展情况月报表（1）
村： 时间： 月 日

序

号
创建内容

年度创

建任务

数(个、

片)

创建进展情况(个、片) 类型(个、片) 累计完成投资（万元）

备注
未创建 创建中 已完成

完善提

升

改建扩

建
新建 合计

各级财

政投入

农民投

资投劳

社会力

量投入

1 美丽乡村庭院

2 美丽乡村微景观

3 美丽乡村小公园

4 美丽田园

5

美丽
乡村
休闲
旅游
点

美丽休闲乡村

美丽森林人家

美丽水乡渔村

美丽民族特色村寨

共计

备注：虬江街道共有 19 个村。

— 9—

2024年虬江街道乡村“五个美丽”建设信息宣传工作统计表（2）
村：

序号 标题（创建类型） 发表刊物（媒体） 发表时间

报道单位

（创建单位：镇、村、

点）

链接
省、市领导批

示

1

2

3

4

5

6

7

内刊：人民日报、新华每日电讯、中央电视台、光明日报、人民日报客户端、新华社客户端、央视新闻客户

端、光明日报客户端、人民网主频道、新华网主频道、光明网主频道、中国网主频道、福建日报、福建电视

台、东南网

— 10 —

三明市沙县区虬江街道党政办公室 2024年 2月 19日印发